
Pag. 1 a 3 

 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "G. PEANO"  

Traversa II Fontanelle, 2 A-  85052 MARSICO NUOVO (PZ) 

C.M. PZIS01900C- C.F. 80006310769- CUF UFGRZ9 

 

 

 

 

Ai docenti interessati 

 All’albo online della scuola  

 Al sito della scuola  

Ai docenti interessati  

Alla DSGA per gli adempimenti di competenza 

All’Albo- Al sito web- Agli Atti  

 

Oggetto: Costituzione Team di lavoro per la prevenzione della dispersione scolastica in attuazione della linea 

di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza.   

Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-11742 

CUP: E54D22002790006   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

  

VISTO   il Decreto n. 170, del 24 giugno, del M.I col quale è stato predisposto il riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Primo 

stanziamento e che vede questa Istituzione assegnataria di € 71.024,93;      

VISTA la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, rubricata 

“orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per guidare gli istituti nell’utilizzo di queste 

risorse;   

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità 

delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 12 dicembre 2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 37 del 31/01/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATA la delibera n. 63 del Collegio dei docenti del 30 marzo 2023 di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 45 del 23/05/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;  

VISTO l’accordo di concessione per la realizzazione del progetto New Apprendi-Menti del 25/02/2023, Codice 

progetto: PZIS01900C - M4C1I1.4-2022-981-P-11742, acquisto al protocollo della scuola con numero 1722 

del 25/02/2023 e dal MIM con numero 0053373 del 18/03/2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione al bilancio del 04/04/2023 prot. n. 3119;  

Sede Associata:  LICEO STATALE – MARSICO NUOVO (PZ)  

Indirizzi: liceo Scientifico-Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate – Liceo Linguistico 

Traversa II Fontanelle, 2 A-  85052 MARSICO NUOVO (PZ) – Tel. 0975342102- C.M. PZPS01901V 

Sede Associata: LICEO STATALE – VIGGIANO (PZ)  

 Indirizzi: Liceo Classico- Liceo delle Scienze Umane 

Via Aldo Moro,71 - Tel.  0975 61083 - C. M. PZPC01901Q 
www.liceimarsicoviggiano.edu.it  - Peo: pzis01900c@istruzione.it  - Pec: pzis01900c@pec.istruzione.it 

 

http://www.liceimarsicoviggiano.edu.it/
http://www.liceimarsicoviggiano.edu.it/
mailto:pzis01900c@istruzione.it
mailto:pzis01900c@istruzione.it
mailto:pzis01900c@pec.istruzione.it
mailto:pzis01900c@pec.istruzione.it




Pag. 2 a 3 

 

CONSIDERATO che occorre costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica 

composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni all’istituzione scolastica;   

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 63 del 30.03.2023, acquisita agli atti con prot. 4851 del 

27/05/2023 con la quale, tenuto conto delle disponibilità espresse dai docenti interessati e delle loro 

competenze, è stato designato il team di lavoro per la prevenzione ed il contrasto della dispersione scolastica; 

 

 

D E C R E T A  

 

Art.1 - Composizione del Team 

È costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, 

migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti.   

Il Team è composto da docenti e tutor esperti come di seguito indicati:   

  

Serafina Rotondaro Dirigente scolastico  

Giuseppina Anna Imperatrice Collaboratrice della Dirigente scolastica  

Carmelo Francesco Meduri F.S. Area 1- Gestione del PTOF- Componente GLI 

Rosanna Sassano  Docente di discipline letterarie 

Daniela Pascale Docente di discipline letterarie – componente GLI 

Rosa Barrese Responsabile internazionalizzazione del PTOF 

  

 

Art. 2 -Articolazione e modalità di lavoro del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 

compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un docente 

coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori.   

 

Art.3 Compiti del Team 

Il Team coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 

dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli 

di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 

organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno 

coinvolgimento delle famiglie. In particolare:   

- effettua l’analisi di contesto;   

- supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono 

o che abbiano già abbandonato la scuola;   

- effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi;   

- effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione  dell’Investimento 1.4;   

- inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo;   

- promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e  del rapporto 

di autovalutazione (RAV);   

- effettua il monitoraggio per misurare:   

a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  

b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma  

                          da parte di ciascuna scuola attuatrice;   

c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione.   

 

 

 

 



Pag. 3 a 3 

 

Art. 4- Integrazione del Team 

Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne 

ravvisasse la necessità.   

La dirigente scolastica 

Serafina Rotondaro 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

  


		2023-06-01T17:50:54+0200
	SERAFINA ROTONDARO




